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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-4-17

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. januar 2021

Godkendt.



Punkt 2: Status Covid 19 (Beslutning)

17.01.00-A00-5-20

Resume

Denne sag erstatter sag nr. 28, da den har en teknisk fejl og ikke umiddelbart kan fjernes. Med denne sag forelægges en
status på de gældende retningslinjer for dagtilbud og skoler.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. status drøftes,

2. beslutningskompetencen til at dimensionere enkelte dagtilbud fortsat delegeres til forvaltningen, mens behov for at
dimensionere samtlige dagtilbud i en periode forelægges Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

De gældende restriktioner på børne- og undervisningsområdet forlænges frem til den 7. februar 2021.

Dagtilbud

Alle dagtilbud holdes fortsat åbent.

Forældre, der er hjemsendte, opfordres dog til at holde børn hjemme fra dagtilbud, hvis dette er muligt. Det kan f.eks.
være forældre, der selv er hjemsendt, men ikke kan passe deres arbejde hjemmefra. Der kan være tale om forældre i
mange forskellige situationer, men der kan f.eks. være tale om grupper af frisører, tjenere, kokke og ansatte i butikker, der
er lukkede.

Derudover understreges det, at organiseringen af aktiviteter skal tilrettelægges, så børnene er inddelt i mindre, faste
grupper, hvor det er muligt. Det anbefales, at der tages udgangspunkt i stuen eller lignende. I ydertimer og i ferieperioder
kan børn samles på tværs af grupper, i det omfang det er nødvendigt.

Det anbefales fortsat, at børnene er ude i det omfang, som vejret tillader det. Forvaltningen har for at understøtte
udemiljøet i daginstitutionerne i slutningen af uge to opsat telte i 30 daginstitutioner samt indkøbt termokedeldragter til
personalet. Der vil også indenfor de kommende uger blive sat yderligere belysning op på legepladserne (lyskæder).

Fremmøde i dagtilbud

KL har i uge 2 i 2021 lavet en forespørgsel til alle landets kommuner om antallet af fremmødte børn samt andelen af det
pædagogiske personale, der var fraværende mandag den 11. januar 2021. 76 kommuner, her iblandt Lyngby-Taarbæk
Kommune, har besvaret forespørgslen, som viser:

Der i gennemsnit var 66 procent fremmødte børn
Fraværet blandt det pædagogiske personale var 7 procent
9 af de 76 kommuner har haft brug for at dimensionere i uge 1 eller mandag i uge 2, 2021. Behovet for
dimensionering er afgrænset til få institutioner i de pågældende kommuner. Dimensioneringen er udmøntet ved at
lukke enkelte stuer, begrænse antallet af børn eller begrænse åbningstiden.

I uge 2 var fremmødet blandt børnene i dagtilbuddene i Lyngby-Taarbæk Kommune 72 procent, mens fraværet pga.
sygdom, test mv. blandt personalet var 11 procent.

KL laver fremadrettet en ugentlig forespørgsel om fremmødet, der også vil dække fremmødet til nødpasningen på
skolerne.

Dimensionering i dagtilbud



En beslutning om dimensionering kan kun træffes, hvis det konkret vurderes, at der er tale om et helt ekstraordinært
tilfælde, hvor ikke alle børn kan være i dagtilbuddet på almindelig vis som følge af iværksættelse af nye eller genindførte
foranstaltninger mod COVID-19.

Dimensioneringen kan foretages, hvis man ikke ved en eller flere mindre vidtgående foranstaltninger mod COVID-19 vil
kunne give alle børn ophold i dagtilbuddet. Situationer, der lokalt kan begrunde dimensionering kan være:

Hvis flere medarbejdere er hjemsendt fordi de er testet positive for COVID-19 eller er identificeret som nære
kontakter
I tilfælde af smitteudbrud, hvor Styrelsen for Patientsikkerhed har truffet afgørelse om at et dagtilbud skal lukkes.

Rammerne for dimensionering i Lyngby-Taarbæk Kommune blev behandlet på et møde i Børne- og Ungdomsudvalget
den 31. august 2020. Der har på daginstitutionsområdet i Lyngby-Taarbæk Kommune været gjort brug af
dimensioneringsmuligheden fire gange inden jul samt én enkelt gang efter nytår. De gange, der har været dimensioneret,
har det været en enkelt daginstitution i få dage, hvor smittetrykket har været højt, og en stor del af personalet var
hjemsendt.

Da Børne- og Undervisningsministeriet nu har præciseret, at der er mulighed for at dimensionere alle kommunens
dagtilbud på én gang, hvis det vurderes nødvendigt, foreslår forvaltningen en præcisering af delegeringen af
beslutningskompetencen. Da der ofte er behov for at kunne etablere en dimensionering med ganske kort varsel, foreslår
forvaltningen, at beslutningskompetencen til at godkende dimensionering af enkelte dagtilbud fortsat er delegeret til
forvaltningen, mens det forelægges for Kommunalbestyrelsen, hvis det vurderes, at der er behov for en generel
begrænsning af åbningstiderne i kommunens dagtilbud.

Åbningstiderne i kommunens dagtilbud

Flere kommuner har være afsøgende på mulighederne for at ændre åbningstiden med afsæt i dagtilbudsloven. Børne- og
Undervisningsministeriet har hertil svaret KL, at der i dagtilbudsloven ikke er fastsat specifikke krav til åbningstiden i de
dagtilbud, der hører under kommunens forsyning. Det er således generelt op til kommunalbestyrelsen at fastsætte
åbningstiden i dagtilbuddene i den enkelte kommune. Fastsættelsen må ske under hensyn til dagtilbudslovens
formålsbestemmelse og den specifikke
formålsbestemmelse for dagtilbud, ligesom åbningstiden skal fastsættes under hensyn til kommunalbestyrelsens
forsyningsforpligtelse. Dette indebærer, at den daglige åbningstid skal udgøre et reelt pasningstilbud, og at åbningstiden
under ét må fastsættes, så den er egnet til at dække det lokale behov for fleksible dagtilbud. Det gælder endvidere, at det
er den enkelte kommune, der fastsætter, hvad der timemæssigt skal udgøre en fuldtidsplads i de dagtilbud, der hører under
kommunens forsyning. Ved fastsættelsen af en fuldtidsplads kan kommunen tage udgangspunkt i, hvad der er egnet til at
dække det generelle pasningsbehov.

Beslutninger om dimensionering og åbningstider i andre kommuner

Forvaltningen er bekendt med, at bl.a. Hillerød Kommune har besluttet en begrænset åbningstid for alle kommunens
dagtilbud med afsæt i retningslinjerne vedr. dimensionering.

Rudersdal Kommune har valgt at begrænse åbningstiden med afsæt i dagtilbudslovens generelle regler om, at
Kommunalbestyrelsen fastsætter dagtilbuddenes åbningstider. Der er nu åbent fra 8.00-15.00 samt nødpasning til
almindelig åbningstid for de familier, hvor forældrene ikke har fleksibel arbejdstider.

Gladsaxe Kommune har besluttet at fastholde almindelig åbningstider. Derudover har de tilføjet ekstra ressourcer ved at
ansatte ledige gennem jobcenteret for kortere perioder. Endvidere refunderes forældrebetalingen til de forældre, der kan
holde deres børn hjemme.

Folkeskoler

Udgangspunktet er fortsat, at alle elever i grundskolen er hjemsendt og modtager fjernundervisning. For elever i 0.-4.
klasse tilbydes der nødpasning, hvis deres forældre er i beskæftigelse eller selvstændige erhvervsdrivende og enten ikke er
hjemsendte eller varetager beskæftigelsen eller erhvervet hjemmefra. Derudover kan alle elever i grundskolen, der
vurderes at være sårbare, komme i nødpasningen. I uge 1 var der i gennemsnit 6 procent elever i nødpasning på
kommunens skoler.

Elever på specialskole, modtageklasse og gruppeordninger



Elever i specialtilbud, modtageklasser og gruppeordninger er undtaget fra nedlukningen, og eleverne skal derfor som
udgangspunkt møde frem til undervisningen som normalt.

Ønsker forældre ikke, at deres barn møder frem til undervisningen, kan det aftales med skolelederen, at barnet bliver
hjemme i en periode (ekstraordinær frihed). Forældrene har ikke krav på, at skolen tilbyder nødundervisning, men skolen
kan tilbyde det, hvis der er ressourcer til at løfte opgaven. På specialskolerne i kommunene er der ganske få familier, der
har benyttet sig af muligheden for at deres barn undervises hjemme.

Sorgenfriskolen og Heldagsskolen opretholder det sædvanlige timetal for alle elever, men har ændret skemaerne, så
mindre fag som f.eks. historie læses senere på året, mens der frem mod vinterferien læses flere timer i større fag som
dansk og matematik. Dermed begrænses skiftene mellem lærere og klasser.

I gruppeordningerne på Hummeltofteskolerne og Lundtofte Skole er eleverne delt i mindre grupper og undervises i et
større omfang udendørs.

Skærpet opmærksomhed i forhold til sårbare elever

Børne- og Undervisningsministeriet opfordrer til, at alle skoler har en skærpet opmærksomhed i forhold til sårbare elever.
I Lyngby-Taarbæk Kommune har skolerne iværksat følgende tiltag:

De elever, der lokalt er vurderet at have behov for at møde frem på skolen er tilbudt dette. Der er indgået
individuelle aftaler om omfanget af fremmøde.
De elever, der ikke ønsker at møde frem på skolen tilbydes alternative indsatser, som f.eks. at mødes og gå tur med
en pædagog et par gange om ugen.
Til de elever, der har f.eks. faglige vanskeligheder tilbyder flere af skolerne online undervisning i mindre grupper.
Pædagoger fra Lundtofte Skole laver opsøgende arbejde om eftermiddagen i bl.a. Lundtofte Parken.

Forældrebetaling for SFO og klubtilbud under nedlukning
Kommunalbestyrelsen kan træffe beslutning om at nedsætte taksten for SFO og klubtilbud under nedlukningen, men
kommunerne er ikke forpligtede til det.

Test af medarbejdere

Justitsministeren opfordrede på pressetmødet den 13. januar alle, der går fysisk på arbejde til at blive testet en gang om
ugen. Det er KL's opfattelse, at der er tale om et tilbud og dermed frivilligt for medarbejderne, om de vil lade sig teste. KL
vurderer på baggrund deraf, at det i givet fald skal foregå i fritiden.

Det er tidligere fra regeringens side meldt ud, at fremmødte medarbejdere i dagtilbud vil få mulighed for at blive
kviktestet, hvis de ønsker det. Forvaltningen afventer fortsat nærmere udmelding herom.

Supplerende sagsfremstilling

Skærpede retningslinjer for nære kontakter og potentielt øget behov for dimensionering

Sundhedsstyrelsen har tirsdag den 19. januar 2021 opdateret deres retningslinjer for nære kontakter for at øge
epidemikontrollen. De skærpede retningslinjer er indtil videre gældende til og med den 7. februar 2021.

Retningslinjerne er skærpet ud fra et forsigtighedsprincip, da især den nye virusvariant B.1.1.7 vurderes at være mere
smitsom end de allerede kendte varianter.

Den midlertidig skærpelse for nære kontakter indebærer følgende:

Man er nær kontakt, hvis man har været inden for 2 meter i mere end 15 minutter med én, der har fået påvist
COVID-19·
Når man identificeres som nær kontakt, skal selvisolation ske hurtigst muligt og fastholdes indtil andet negativt
testsvar. Man skal fortsat have en test på 4. dagen og 6. dagen efter, at man sidst var nær kontakt med en smittet
person.
Nære kontakter til personer, der konstateres smittet med en virusvariant som f.eks. B.1.1.7. må først ophæve
selvisolationen ved negativt testsvar på dag 14. Der skal efter ophævelse af selvisolation være skærpet fokus på
efterlevelse af de generelle smitteforebyggende anbefalinger. De nære kontakter får også foretage test på 4. dagen
og på 6. dagen med henblik på at igangsætte kontaktopsporing ved positivt svar på test.



De skærpede retningslinjer og øget krav til selvisolation kan betyde, at der ved smittetilfælde blandt børn eller personale i
dagtilbud kan opstå et øget behov for dimensionering af det pågældende dagtilbud.

Tilbagebetaling af forældrebetaling

Hvis en kommune i en afgrænset periode dimensionerer i enkelte dagtilbud og dermed ikke tilbyder et pasningstilbud til
forældre, der ønsker pasning af deres barn, vil forældrebetalingen som udgangspunkt skulle bortfalde for de berørte
forældre. I den forbindelse præciserer Børne- og Undervisningsministeriet, at ”der ikke er noget krav til, hvor længe man
som forældre ikke har kunnet benytte pladsen. Kommunen kan i sin beslutning om at forældrebetalingen bortfalder i en
periode inddrage almindelige saglige hensyn. Som led i kommunens afgørelse kan det for eksempel være relevant at
lægge vægt på om størrelsen på en eventuel nedsættelse af forældrebetalingen står i væsentligt misforhold til det
administrative merarbejde, der er knyttet til gennemførelsen af nedsættelsen af betalingen”.

Forvaltningen vil forelægge en ny sag med forslag til kriterier for tilbagebetaling af forældrebetaling ved tilfælde af
dimensionering.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om midlertidige regler og retningslinjer for dagtilbud og om forholdet mellem almindelig undervisning og
nødundervisning omfattet af COVID-19 foranstaltninger.

Økonomi

Sagen har som udgangspunkt ingen økonomiske konsekvenser. Træffes der beslutning om begrænsning af åbningstider vil
sagen have økonomiske konsekvenser, og skal forelægges på nu.

Beslutningskompetence

Ad 1: Børne- og Ungdomsudvalget

Ad 2: Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. januar 2021

Ad 1) Drøftet.

Ad 2) Anbefalet.

Økonomiudvalget, den 21. januar 2021

Ad 2) Anbefalet.

Kommunalbestyrelsen, den 27. januar 2021

Ad 2) Godkendt.
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